Steph. Baxa, Iur. Notar. Comitatus Abaujvariens. 
(Abauj-Torna vármegye levéltárában, az 1653—1659. évi jegyzőkönyvek 

200 lapja után bevarrva.) 

Közli : R É V É S Z K Á L M Á N . 

Levelek a g ö t t i n g a i k i r . e g y e t e m i k ö n y v t á r b ó l . 
í . 

Adatok az ördöngösség történetéhez Magyarországon.1) 

A te, magnifice, excellentissime, necnon consultissime 
domine rector, patrone longe optime, jussus istum casum, qui 
mihi per Ferdinanduni Gallerum liberum baronem ex Styria 
oriundum accidit, chartae quam brevissime idque axißch'jXojq y.al 
dvvTToy.oÍTOjq illinere, voluntati Excellentiae Vestrae parere ac 
s.atisfacere o loxaqÖiwq gestio. Sciat ergo me a Paulo Seil liberto, 
primario pastore ecclesiae Soproniensis in Ungaria ad dictum 

') A göttingai kir. könyvtár 1893-ban kiadott kézirati katalógusa 
szerint e levél Rittersbausen Miklóshoz, az altdorfi egyetem, rektorához 
van intézve, a ki 1654-ben és még két izben viselte e tisztet. Hogy ez 
adathoz kétség alig férhet, a miatt is állíthatjuk, mert e gyűjtemény 
többi levelei nagyobbrészt Bittershausen Miklóshoz vannak intézve. 
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Gallerum, tum temporis praeceptoris indigentem, esse missum 
ab eodem susceptum et generoso suo tilio erudiendo praefectum; 
in quo officio exantlando me tam fìdelem exhibui, ut et ipse 
dominus coram aliis laudaverit mecumque facile contentus 
fuerit, testibus domino Merzer, Bachat et aliis Kaltenbronnae 
in exilio viventibus. Quia vero filia ipsius erat gravida (ex 
quo facile est cogitatu) patrem invenire nesciverunt, me vero 
utpote miserimi, egenum et ab hominibus derelictum eo teme-
ritatis, non quidem palam, quod pessimum, sed ciani redigere 
voluerunt, ut patris partes in me reciperem. Ubi autem vide-
l'unt me tale et tantum facinus committere nolle, ex mera 
desperatione mecum, quasi Judaei cum Christo unico nostro 
salvatore, procedere non sunt veriti. E t ne Magnifìcentia putet 
nugas esse et quisquilias, quae scribo, per circumstantias ali-
qualiter eideni delineabo. Nani quando uxor ipsius, quae ubi 
veni ad euro, lethali morbo tenebatur, mortila sepelienda erat 
in pago, nomine ad divi Martini in Ungaria, ego exequiis et 
sepulturae eins interfui, et die ante sepulturam eius ego cum 
domino et filia ipsius ivimus spectatum sepulchrum in horreo 
posi tum, inter eundem autem dominus ad fìliam dicebat : »0 
mea filia, nubas ipsi, meliorem virum vix accipies, nani possimi 
ipsi naturam reddere pro arbitrato meo ita, ut satis pro te 
habeat.« Ad quae verba filia regerebat me praesente et audi-
ente : »Ita parens, modo ipsi suuni deum eri pere valeam, ut 
ego eundem habearn. Nani recte adhuc orat, sicut video, no-
strum (quid illud fuerit, me latet) non potest ita orare.« Ad 
liaec verba obstupefactus non clara et sonora voce, sed tantum 
intrinseco mentis conceptu tacite dixi : »Non est alius deus, 
nisi deus pater, filius et spiritus sanctus, quem colo, veneror 
et adoro ; tu nisi colas illuni deum, nolo te, licet sis ornata auro 
a capite usque ad pedes, sed potius talem, quae vaccas curat, 
ducam, aut si deus noluerit, plane nullám.« Et et (így) statini 
uterque illorum ce"perunt dentibus in me frendere et tertio 
die post me secum curru